

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Triển khai Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 660/QĐ-BTP ngày 11/5/2017 của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, tổ chức có liên quan nhằm đảm bảo việc triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả.

Đảm bảo thực hiện mục tiêu đăng ký và thống kê hộ tịch của Chương trình hành động quốc gia.

##### 2. Yêu cầu:

Nội dung công việc phải cụ thể, xác định thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Chương trình;

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện;

Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung của Kế hoạch phân công nhiệm vụ chi tiết ban hành kèm Quyết định 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ và căn cứ vào tình hình thực tiễn tại địa phương có lộ trình phù hợp, đảm bảo triển khai thực hiện chương trình thống nhất, đầy đủ và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG CỤ THỂ.

##### 1. Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình:

Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thành phần Ban Chỉ đạo: Lãnh đạo UBND tỉnh làm Trưởng ban; thành viên là đại diện lãnh đạo các cơ quan: Sở Tư pháp, Sở Y tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Cục Thống kê tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và một số ngành



liên quan. Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm điều phối, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Chương trình thống nhất trên địa bàn tỉnh.

Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Quý III/2017.

## **2. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch:**

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát đánh giá tình hình thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất các giải pháp tháo gỡ, đảm bảo yêu cầu đăng ký hộ tịch của người dân.

Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Thực hiện Sơ kết 03 năm triển khai thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; tập trung vào những bất cập, hạn chế chưa phù hợp của quy định pháp luật về hộ tịch và đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2018.

- Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến việc xử phạt hành chính trên địa bàn tỉnh trong lĩnh vực hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình; việc khai thác, sử dụng, chia sẻ thông tin, dữ liệu đăng ký hộ tịch; kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với luật Hộ tịch và mục tiêu Chương trình này.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, Sở Thông tin và truyền thông, Sở Nội vụ, Công an tỉnh và các cơ quan tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 năm 2017 đến 2019.

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung các quy định hệ thống biểu mẫu thống kê y tế áp dụng đối với các cơ sở y tế tuyến tỉnh, huyện và xã; quy định cấp và sử dụng Giấy chứng sinh...; tham gia ý kiến xây dựng quy định về việc cấp Giấy báo tử, quy chế phối hợp, trao đổi, đối chiếu thông tin thống kê sinh, từ giữa cơ quan y tế và cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch....

Cơ quan thực hiện: Sở Y tế, Sở Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2017.

## **3. Nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch; nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của đăng ký, quản lý hộ tịch:**



3.1. Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chuyên sâu về pháp luật hộ tịch; dự trù kinh phí triển khai.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện trên toàn quốc.

3.2. Tổ chức các hình thức tuyên truyền, in phát tờ rơi, tờ gấp; tổ chức lồng ghép hoạt động các câu lạc bộ hội phụ nữ, nông dân... Mở chuyên đề, chuyên trang giải đáp pháp luật, tình huống về đăng ký hộ tịch để người dân tiếp cận được pháp luật về quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thành phố.

Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

**4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm đội ngũ đủ tiêu chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng hỗ trợ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký, thống kê hộ tịch:**

4.1. Rà soát thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác hộ tịch cấp huyện, cấp xã đáp ứng đủ tiêu chuẩn ngạch công chức, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao trong luật Hộ tịch.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND cấp huyện và xã.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 đến hết năm 2019.

4.2. Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch tại các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, UBND cấp huyện, cấp xã.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

4.3. Tập huấn, bổ sung, cập nhật kiến thức pháp luật, chuyên môn, nghiệp vụ mới. Xây dựng, phát hành các ấn phẩm dưới dạng sổ tay hỏi - đáp, cẩm nang nghiệp vụ về đăng ký hộ tịch.

Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

4.4. Kiện toàn, bố trí đủ số lượng đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch đảm bảo đủ tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hộ tịch.

Cơ quan chủ trì: UBND cấp huyện, cấp xã.

Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 đến hết năm 2019.

**5. Cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký và thống kê hộ tịch:**

5.1. Trang bị máy tính, kết nối mạng internet, máy in chất lượng tốt, phục vụ riêng cho công tác hộ tịch tại các cơ quan đăng ký hộ tịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2017.

5.2. Tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thu thập, thống kê dữ liệu sinh, tử của các cơ sở y tế, bảo đảm kết nối, cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời giữa ngành Y tế và ngành Tư pháp.

Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 và hoàn thành trước năm 2020.

**6. Các trường hợp tử vong được đăng ký khai tử đều xác định đúng nguyên nhân tử vong, cấp chứng nhận tử vong của cơ quan y tế, kể cả các trường hợp tử vong ngoài cơ sở y tế; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế thực hiện việc cấp Giấy chứng sinh, Giấy báo tử, thu thập và cung cấp dữ liệu sinh, tử:**

Triển khai thử nghiệm mô hình thu thập thông tin tử vong của Bộ Y tế, hiện đại hóa phương thức thu thập, phân tích và sử dụng số liệu tử vong và nguyên nhân tử vong.

Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.

Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thành phố.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước năm 2020.

**7. Thu thập chính xác, đầy đủ, kịp thời thông tin thống kê hộ tịch, đáp ứng được yêu cầu quản lý của Nhà nước và nhu cầu sử dụng của tổ chức, cá nhân:**

7.1. Thu thập, thống kê, tổng hợp và công bố số liệu đăng ký hộ tịch hàng năm bảo đảm đầy đủ, chính xác.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Cục Thống kê và cơ quan chuyên ngành thống kê khác; UBND cấp huyện và cấp xã.

Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7.2. Thống kê tỷ lệ trẻ em được đăng ký khai sinh, tỷ lệ người chết trong năm được đăng ký khai tử hàng năm.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, UBND cấp huyện, cấp xã.

Cơ quan phối hợp: Sở Y tế; các cơ quan liên quan.

Thời gian thực hiện thống kê: Năm 2017, bắt đầu công bố từ năm 2018 và các năm tiếp theo.



**8. Theo dõi, đánh giá việc thu thập tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn); nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch nhằm đảm bảo số liệu thống kê hộ tịch chính xác, đầy đủ, kịp thời.**

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan liên quan.

Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 và các năm tiếp theo.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH.**

1. Nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan, tổ chức về tầm quan trọng của công tác đăng ký và thống kê hộ tịch.

2. Tăng cường sự chỉ đạo thống nhất của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác đăng ký, thống kê hộ tịch; tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật hộ tịch; thường xuyên kiểm tra, khảo sát, đánh giá, tháo gỡ vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

3. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực làm công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, tập trung nguồn lực để xây dựng, triển khai Đề án Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác hộ tịch nói chung và đăng ký, thống kê hộ tịch nói riêng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị**

1.1. Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch phân công nhiệm vụ chi tiết, bảo đảm đúng thời hạn và trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch công tác và dự trù kinh phí hàng năm để thực hiện Chương trình.

1.2. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động tại địa phương và chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này.

1.3. Sở Tài chính chủ trì, tổng hợp kinh phí thực hiện Chương trình hành động của các sở, ban, ngành có liên quan và UBND cấp huyện, cấp xã trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện.

1.4. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm cân đối, quản lý các nguồn hỗ trợ bảo đảm việc thực hiện Chương trình.

1.5. Sở Nội vụ có trách nhiệm hàng năm phối hợp với Sở Tư pháp và các địa phương tổ chức đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch; rà soát, bố trí

đủ số lượng công chức làm công tác hộ tịch tại các cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch.

1.6. Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Chương trình hành động của các ngành, các cấp. Các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trước ngày 15/11 hàng năm (hoặc đột xuất) qua Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

## 2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện Chương trình hành động từ nguồn ngân sách nhà nước; các khoản tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài; các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, địa phương xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Chương trình, tổng hợp vào dự toán chi hàng năm gửi cơ quan tài chính theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, địa phương biết, thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *ht*

- Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo);
- Các Sở: Tư pháp, Y tế, Tài chính, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Dân tộc tỉnh (để t/hiện);
- TAND tỉnh; Cục Thống kê (để phợp);
- UBND các huyện, thành phố (để t/hiện);
- Báo Kon Tum, Đài PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu VT-NC<sub>2</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Lại Xuân Lâm*  
**Lại Xuân Lâm**